粤卫科教函〔2020〕24号
广东省卫生健康委等四部门关于做好2020年

订单定向培养农村卫生人才工作的通知
各地级以上市卫生健康局（委）、教育局、人力资源社会保障局，各定点院校：

为贯彻落实《广东省人民政府办公厅关于印发广东省加强紧密型县域医疗卫生共同体建设实施方案的通知》（粤府办〔2019〕18号）、《广东省人民政府办公厅关于印发广东省改革完善全科医生培养与使用激励机制实施方案的通知》（粤府办〔2018〕23号），确保完成《广东省基层卫生人才队伍增量提质实施方案（2019-2022年）》确定的“扩大订单定向培养医学生招生规模，2020年起每年招生2000人”任务，现将有关事项通知如下：

加强组织领导

    订单定向培养医学大学生项目是贯彻落实省委、省政府关于建设健康广东、打造卫生强省战略决策的重要举措，是加强紧密型县域医疗卫生共同体建设和提升基层医疗卫生服务能力的基础工程。各项目市各单位要高度重视，充分认识订单定向培养医学大学生工作对深化医改、加强紧密型县域医疗共同体和基层卫生服务能力建设的重要意义，要切实把订单定向培养医学大学生项目工作抓好抓实，加强组织领导和部门协作，结合实际制定本地实施方案，确保订单定向培养医学大学生项目工作顺利实施。

落实培养任务

    为确保完成2020年订单定向培养医学大学生实际就读人数达到2000人的任务，结合近两年定向医学生报到就读情况，确定2020年计划招收订单定向医学大学生2200名，并按照粤东粤西粤北地区常住人口数比例和各地市上报的培养需求，制订2020年各有关县（市、区）订单定向培养计划（附件1）。各项目市要加强宣传发动，分解培养任务，专人跟踪落实，并将定向培养计划指标优先安排给经济欠发达地区47家升级建设成县级人民医院的中心卫生院、紧密型县域医疗卫生共同体中的基层医疗卫生机构，以及服务人口多、全科医疗需求大、全科医生较为短缺的地区基层医疗卫生机构。

明确定点院校

    订单定向医学大学生项目定点院校为广州中医药大学、汕头大学医学院、广东医科大学、广东药科大学、韶关学院、嘉应学院、广东江门中医药职业学院和肇庆医学高等专科学校等8所高等院校。各定点院校要切实贯彻落实《广东省深化医教协同进一步推进医学教育改革与发展实施方案》和《广东省改革完善全科医生培养与使用激励机制实施方案》，进一步加强全科医学学科建设，优化全科医学理论、知识和技能教学；进一步加强全科医学实践教学基地建设，优化临床实训教学；进一步加强教学管理，优化教学条件，保证培养质量。

四、做好招录工作

（一）及时制订并公布招生计划。各定点院校2020年招生计划详见附件2。省招生办公室通过《广东省2020年普通高等学校招生专业目录》，及时向社会公布各定点院校2020年订单定向医学生招生计划。

（二）择优录取。由各定点院校根据招生计划，依据考生填报的志愿及高考分数择优录取。

1.“订单定向培养农村卫生人才计划”按基层需求分县（市、区）设置专业计划。考生在提前录取批次填报志愿，实行专业志愿优先投档方式，即根据各高校专业计划1：1的比例，按专业志愿顺序从高分到低分逐一检索，优先投第一专业志愿，对有缺额的院校专业，从有专业服从的考生中调剂录取。

2.当招生计划未完成时，由省招生办公室公布计划缺额情况，让未被录取的考生补填志愿，组织有关高等学校进行征集志愿录取。

3.省招生办公室要在招生录取工作结束后一周内将录取考生信息提交给省卫生健康委。省卫生健康委及时将录取考生信息反馈到各项目市，各项目市及时将录取考生信息反馈到各有关县（市、区）卫生健康局、人力资源社会保障局。

    （三）签订协议。各有关县（市、区）卫生健康局、人力资源社会保障局接到考生录取信息后，要在定向医学生到定点院校报到前，提供“一站式”服务，及时与定向医学生签订《定向就业协议书》（模板详见《广东省卫生健康委等四部门关于做好2019年订单定向培养农村卫生人才工作的通知》的附件3）。若不能与定向医学生在报到前签订《定向就业协议书》的，县（市、区）卫生健康局应通知定向医学生先到院校报到，并于2020年9月底前将单位盖章后的《定向就业协议书》寄到相关定点院校，由定点院校于10月底前负责组织定向生签订协议书。
（四）信息报送。定点院校招录完成后，于11月底前将当年定向医学生实际报到名单及次年毕业生名单通过广东省住院医师规范化培训信息管理系统上报（网址：http://gd.wsglw.net，模板见附件3）。

    五、加强项目资金管理

各定点院校要严格按照《广东省人民政府关于印发广东省省级财政专项资金管理办法（试行）的通知》（粤府〔2018〕120号）等有关规定，加快财政资金支出进度，规范专项资金使用管理，严格执行“专款专用、专账核算”规定。各项目市要按照《广东省卫生健康委办公室关于印发2020年省级财政补助卫生健康人才培训类项目下达市县专项资金任务清单的通知》（粤卫办科教函〔2019〕10号）要求落实各项工作，牢固树立“花钱必问效、无效必问责”的绩效观念，提高财政资金使用效益。

    六、妥善做好2020届定向毕业生就业和培训安排

各项目市要及时登录广东省住院医师规范化培训信息管理系统下载2020届定向毕业生信息，并及时反馈到当地人力资源社会保障部门和各相关县（市、区）卫生健康局。各项目市卫生健康局（委）和人力资源社会保障局要按照《广东省卫生健康委等七部门关于进一步做好订单定向医学毕业生就业及使用管理工作的通知》（粤卫科教函〔2020〕18号）要求，提前部署，加强定向医学毕业生的就业指导，协调各县（市、区）提供足够的基层医疗卫生机构医疗技术岗位，将定向医学毕业生优先安排给47家升级改造的中心卫生院全科医疗岗位，要对定向毕业生进行面试、考察，按照人岗匹配、专业对口的要求，由定向毕业生按面试、考察成绩由高到低依次选择工作岗位，并落实编制。
各项目市要于9月底前统一安排定向医学毕业生到本地培训基地参加（助理）全科医生规范化培训，本地尚无中医住院医师规范化培训基地或协同单位的地市将需求报送省中医药局统筹安排。本科定向医学毕业生参加3年全科专业住院医师规范化培训、专科定向医学毕业生参加2年助理全科医生培训。其中，本科中医类别毕业生参加中医全科专业住院医师规范化培训、专科中医类别毕业生参加中医类别助理全科医生培训。
省卫生健康委联系人：黄式锋，联系电话：020-83883515；

省中医药局联系人：杨玉梅，联系电话：020-83709275；

省教育厅联系人：王瑜，联系电话：020-37626821。
附件：1.2020年广东省各县（市、区）订单定向医学生培

       养计划表

      2.2020年广东省各定点院校订单定向医学生招生计

            划表

     3.     届广东省订单定向毕业生名单（模板）

    广东省卫生健康委             广东省教育厅

  广东省人力资源社会保障厅       广东省中医药局

                         2020年6月2日

附件1

2020年广东省各县（市、区）订单定向

医学生培养计划表

	地市
	县（市、区）
	临床医学
	中医学
	合计（人）

	本科
	专科
	本科
	专科

	全省合计
	850
	800
	250
	300
	2200

	汕头市
	金平区
	8
	10
	8
	8
	34

	龙湖区
	12
	0
	1
	0
	13

	澄海区
	10
	5
	5
	0
	20

	濠江区
	10
	2
	2
	4
	18

	潮阳区
	15
	21
	5
	5
	46

	潮南区
	15
	15
	5
	5
	40

	南澳县
	8
	7
	0
	0
	15

	小计
	78
	60
	26
	22
	186

	韶关市
	始兴县
	6
	7
	1
	1
	15

	仁化县
	3
	3
	1
	1
	8

	翁源县
	7
	6
	1
	2
	16

	乳源县
	3
	3
	1
	1
	8

	新丰县
	4
	3
	1
	1
	9

	乐昌市
	5
	6
	1
	2
	14

	南雄市
	6
	7
	1
	1
	15

	武江区
	4
	4
	2
	0
	10

	浈江区
	2
	1
	1
	1
	5

	曲江区
	4
	4
	2
	0
	10

	小计
	44
	44
	12
	10
	110

	河源市
	源城区
	6
	0
	1
	0
	7

	和平县
	7
	8
	2
	2
	19

	东源县
	8
	8
	2
	2
	20

	连平县
	4
	2
	1
	2
	9

	紫金县
	10
	9
	3
	3
	25

	龙川县
	8
	12
	3
	3
	26

	小计
	43
	39
	12
	12
	106

	梅州市
	梅江区
	6
	6
	2
	2
	16

	梅县区
	8
	7
	3
	3
	21

	兴宁市
	15
	14
	4
	4
	37

	平远县
	3
	3
	1
	1
	8

	蕉岭县
	3
	3
	1
	1
	8

	大埔县
	6
	5
	2
	2
	15

	丰顺县
	8
	7
	2
	2
	19

	五华县
	15
	15
	4
	4
	38

	小计
	64
	60
	19
	19
	162

	惠州市
	惠城区
	8
	9
	0
	0
	17

	惠阳区
	10
	2
	0
	0
	12

	惠东县
	15
	16
	3
	2
	36

	博罗县
	15
	16
	8
	22
	61

	龙门县
	13
	15
	4
	9
	41

	大亚湾区
	0
	2
	0
	0
	2

	仲恺区
	2
	2
	3
	0
	7

	小计
	63
	62
	18
	33
	176

	汕尾市
	城区
	13
	9
	3
	3
	28

	海丰县
	12
	15
	3
	4
	34

	陆丰市
	14
	14
	4
	5
	37

	陆河县
	6
	5
	1
	2
	14

	红海湾开发区
	2
	0
	0
	1
	3

	华侨管理区
	0
	1
	1
	0
	2

	小计
	47
	44
	12
	15
	118

	阳江市
	江城区
	0
	1
	0
	2
	3

	阳东区
	10
	6
	3
	2
	21

	阳春市
	15
	15
	4
	5
	39

	阳西县
	6
	5
	2
	1
	14

	海陵区
	2
	2
	1
	1
	6

	高新区
	1
	0
	0
	0
	1

	小计
	34
	29
	10
	11
	84

	湛江市
	赤坎区
	5
	0
	2
	0
	7

	霞山区
	5
	0
	2
	0
	7

	麻章区
	12
	0
	4
	0
	16

	开发区
	8
	0
	3
	0
	11

	坡头区
	9
	4
	2
	3
	18

	廉江市
	14
	23
	4
	9
	50

	遂溪县
	10
	17
	3
	6
	36

	吴川市
	10
	21
	4
	7
	42

	雷州市
	15
	22
	4
	7
	48

	徐闻县
	10
	11
	3
	5
	29

	小计
	98
	98
	31
	37
	264

	茂名市
	高州市
	17
	17
	5
	7
	46

	化州市
	16
	16
	4
	6
	42

	信宜市
	12
	12
	3
	5
	32

	茂南区
	12
	12
	4
	4
	32

	电白区
	20
	20
	5
	7
	52

	滨海新区
	3
	3
	1
	1
	8

	高新区
	1
	1
	1
	1
	4

	小计
	81
	81
	23
	31
	216

	肇庆市
	四会市
	0
	2
	0
	0
	2

	高要区
	8
	9
	6
	4
	27

	广宁县
	7
	10
	4
	8
	29

	德庆县
	10
	10
	2
	4
	26

	封开县
	11
	12
	3
	4
	30

	怀集县
	11
	11
	3
	5
	30

	小计
	47
	54
	18
	25
	144

	清远市
	英德市
	15
	8
	3
	3
	29

	连州市
	4
	9
	1
	3
	17

	佛冈县
	4
	3
	2
	1
	10

	连南县
	5
	3
	2
	0
	10

	连山县
	2
	0
	1
	0
	3

	阳山县
	10
	12
	3
	5
	30

	小计
	40
	35
	12
	12
	99

	潮州市
	潮安区
	20
	12
	8
	6
	46

	饶平县
	25
	16
	4
	5
	50

	小计
	45
	28
	12
	11
	96

	揭阳市
	榕城区
	8
	8
	3
	3
	22

	普宁市
	25
	25
	8
	8
	66

	揭东区
	8
	8
	2
	4
	22

	揭西县
	12
	14
	5
	6
	37

	惠来县
	16
	16
	5
	4
	41

	揭阳产业园
	6
	6
	2
	1
	15

	空港区
	8
	6
	2
	2
	18

	小计
	83
	83
	27
	28
	221

	云浮市
	云城区
	9
	9
	1
	4
	23

	云安区
	9
	9
	1
	4
	23

	罗定市
	15
	15
	4
	6
	40

	新兴县
	10
	10
	3
	5
	28

	郁南县
	10
	10
	3
	5
	28

	小计
	53
	53
	12
	24
	142

	江门市
	台山市
	12
	12
	2
	4
	30

	开平市
	10
	14
	2
	4
	30

	恩平市
	8
	4
	2
	2
	16

	小计
	30
	30
	6
	10
	76

附件2

2020年广东省各定点院校订单定向

医学生招生计划表
	招生院校
	招生专业
	学历层次
	招生计划
	定向招生地区

	广州中医药大学
	中医学
	本科
	200
	汕头（26人），韶关（12人），河源（12人），梅州（19人），惠州（18人），汕尾（12人），阳江（10人），湛江（31人），茂名（信宜市3人），清远（12人），潮州（12人），揭阳（27人），江门（6人）

	汕头大学医学院
	临床医学
	本科
	180
	汕头（78人），肇庆（47人），阳江（34人），河源（源城区6人、和平县7人、东源县8人）

	广东医科大学
	临床医学
	本科
	242
	湛江（98人），茂名（81人），揭阳（榕城区8人、普宁市25人、惠来县16人、产业园6人、空港区8人）

	广东药科大学
	临床医学
	本科
	50
	江门（30人），揭阳（揭东区8人、揭西县12人）

	中医学
	本科
	50
	茂名（高州市5人、 化州市4人、茂南区4人 、电白区5人、滨海新区1人、高新区1人），肇庆（18人），云浮（12人）

	韶关学院
	临床医学
	本科
	190
	韶关（44人），清远（40人），云浮（53人），河源（连平县4人、紫金县10人、龙川县8人），惠州（惠城区8人、惠阳区10人、龙门县13人）

	专科
	278
	韶关（44人）、惠州  （62人）、江门（30人）、云浮（53人）阳江（29人）汕头（60人）

	嘉应学院
	临床医学
	本科
	188
	梅州（64人），汕尾（47人），潮州（45人），惠州（惠东县15人、博罗县15人、仲恺区2人）

	专科
	220
	梅州（60人），茂名（81人），清远（35人），汕尾（44人）

	肇庆医学高等专科学校
	临床医学
	专科
	302
	湛江（98人），肇庆（54人），潮州（28人），河源（39人），揭阳（83人）

	中医学
	专科
	120
	湛江（37人），茂名（31人），肇庆（25人），清远（12人），汕尾（15人）

	广东江门中医药职业学院
	中医学
	专科
	180
	汕头（22人），韶关（10人），河源（12人），梅州（19人），惠州（33人），江门（10人），阳江（11人），潮州（11人），揭阳（28人），云浮（24人）

	合计

	2200

附件3

     届广东省订单定向毕业生名单（模板）

	序号
	姓名
	身份证号
	批次
	院校名称
	专业名称
	定向地区
	手机
	毕业时间
	备注

	1
	黄**
	44*************
	本科
	****大学
	中医学
	**市**县
	139********
	2020年*月*日
	示例

  注：请各定点院校于11月底前将当年招生报到名单及次年毕业生名单通过广东省住院医师规范化培训信息管理系统（网址：http://gd.wsglw.net）上报。